Дело № 1 – 48/2024 58RS0027-01-2023-005348-07

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 19 февраля 2024 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

при секретаре Азизовой Д.З.,

государственного обвинителя Перфилова А.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника Гаграманова Р.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также незаконный сбыт наркотического средства, совершенный, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации и, что за незаконные приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 07 часов 46 минут 05 октября 2023 года, находясь в неустановленном месте в г. Пензе, используя установленное на его сотовом телефоне марки «iPhone 11» мобильное приложение «Telegram», связался с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в приложении «Telegram» под неустановленным в ходе следствия ник-неймом, с которым договорился об условиях незаконного приобретения им наркотического средства - гашиш для личного потребления без цели сбыта.

Согласно достигнутой с неустановленным следствием лицом договоренности ФИО2 в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 07 часов 46 минут 05 октября 2023 года, находясь в магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, через платежный терминал «Qiwi» осуществил перевод 15 000 рублей на счет неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за приобретаемое наркотическое средство – гашиш, включенное в Список I Перечня, после чего в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 07 часов 46 минут 05 октября 2023 года получил от неустановленного следствием лица адрес и фотографию с указанием места нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством.

Далее ФИО2, зная местонахождение наркотического средства, в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 07 часов 46 минут 05 октября 2023 года, пришел по указанным неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координатам на неустановленный следствием участок местности на территории Пензенской области, где в тайнике («закладке»), оборудованном на земле около дерева, забрал не менее одного свертка из изоленты синего цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой не менее 8,46 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО2 принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал умышленно незаконного хранить его в сумке для личного потребления без цели сбыта вплоть до изъятия сотрудниками полиции и реализации своего внезапно возникшего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах: ФИО2 05 октября 2023 года в период времени с 07 часов 46 минут до 17 часов 23 минут, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицу, в отношении которого расследуется уголовное дело №, отломил от незаконно приобретенного и незаконно хранящегося им для личного потребления без цели сбыта вещества, являющимся наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня, массой не менее 8,46 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года является значительным размером, три фрагмента (части) вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня, массой не менее 2,12 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года является значительным размером, которое положил в карман своей одежды, где стал умышленно незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта лицу, в отношении которого расследуется уголовное дело №. Оставшуюся часть вещества, являющего наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня массой не менее 6,34 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года является значительным размером, ФИО2 продолжил умышленно незаконно хранить в сумке по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> для личного потребления без цели сбыта вплоть до его задержания и изъятия сотрудниками полиции.

Далее ФИО2 в период времени с 07 часов 46 минут до 17 часов 23 минут 05 октября 2023 года, более точнее время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в кафе «... расположенном на первом этаже в торговом центре «...» по адресу: 

<

адрес>, передал и тем самым умышленно незаконно сбыл лицу, в отношении которого расследуется уголовное дело №, вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня, массой не менее 2,12 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года, является значительным размером. 

05 октября 2023 года в 17 часов 31 минуту в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около торгового центра «...» по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, после чего в тот же день в период времени с 19 часов 57 минут до 20 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято умышленно незаконно хранящееся ФИО2 для личного потребления без цели сбыта вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня, массой 6,34 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года является значительным размером.

Он же, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и, что за незаконное хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 07 часов 46 минут 05 октября 2023 года, находясь в неустановленном месте в г. Пензе, используя установленное на его сотовом телефоне марки «iPhone 11» мобильное приложение «Telegram», связался с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в приложении «Telegram» под неустановленным в ходе следствия ник-неймом, с которым договорился об условиях незаконного приобретения им наркотического средства - гашиш для личного потребления без цели сбыта.

Согласно достигнутой с неустановленным следствием лицом договоренности, ФИО2 в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 07 часов 46 минут 05 октября 2023 года, находясь в магазине «Караван», расположенном по адресу: 

<

адрес>, через платежный терминал «Qiwi» осуществил перевод 15 000 рублей на счет неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за приобретаемое наркотическое средство – гашиш, включенное в Список I Перечня, после чего в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 07 часов 46 минут 05 октября 2023 года, получил от неустановленного следствием лица адрес и фотографию с указанием места нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством.

Далее ФИО2, зная местонахождение наркотического средства, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 07 часов 46 минут 05 октября 2023 года, пришел по указанным неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координатам на неустановленный следствием участок местности на территории Пензенской области, где в тайнике («закладке»), оборудованном на земле около дерева, забрал не менее одного свертка из изоленты синего цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня, массой не менее 8,46 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года является значительным размером, которое ФИО2 принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал умышленно незаконного хранить его в сумке для личного потребления без цели сбыта вплоть до изъятия сотрудниками полиции и реализации своего внезапно возникшего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

05 октября 2023 года в период времени с 07 часов 46 минут до 17 часов 23 минут 05 октября 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и что за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, находясь в неустановленном месте в г. Пензе, посредством своего мобильного телефона марки «iPhone 11» с установленным в нем сим-картой с абонентским номером №, в ходе переписки в установленном в его телефоне приложении «ВК» и в ходе телефонных разговоров с лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело №, на предложение последнего продать ему вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш ответил согласием, договорившись при этом об условиях передачи данному лицу наркотического средства.

ФИО2 05 октября 2023 года в период времени с 07 часов 46 минут до 17 часов 23 минут, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицу, в отношении которого расследуется уголовное дело №, отломил от незаконно хранящегося им для личного потребления без цели сбыта вещества, являющимся наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня, массой не менее 8,46 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года является значительным размером, три фрагмента (части) вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня массой не менее 2,12 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года, является значительным размером, которое положил в карман своей одежды, где стал умышленно незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта лицу, в отношении которого расследуется уголовное дело №.

Оставшуюся часть вещества, являющего наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня массой не менее 6,34 грамма ФИО2 продолжил умышленно незаконно хранить в сумке по месту своего жительства до его задержания и изъятия сотрудниками полиции.

05 октября 2023 года в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 23 минут, более точное время следствием не установлено, лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело №, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договоренности, прибыло в кафе в кафе «...» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и что за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, встретившись с лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело №, передал последнему и тем самым умышленно незаконно сбыл ему вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня, массой не менее 2,12 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года является значительным размером, которое лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело №, взяло и поместило в левый карман надетых на нем джинсовых брюк, где стало умышленно незаконно хранить при себе для личного потребления без цели сбыта до его задержания сотрудниками полиции, осуществив при этом в тот же день в 17 часов 23 минуты перевод денежных средств в размере 9 000 рублей со своего банковского счета через систему быстрых платежей на банковскую карту №, выпущенную в Пензенском отделении ПАО «Сбербанк» № к лицевому счету № на имя ФИО2 за приобретенное наркотическое средство.

05 октября 2023 года в 17 часов 25 минут около торгового центра «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело №, было задержано сотрудниками полиции и доставлено в здание УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день в кабинете № в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут был произведен его личный досмотр, в ходе которого в левом кармане джинсовых брюк, надетых на последнем, были обнаружены и изъяты три фрагмента (части) вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня, массой 2,12 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года, является значительным размером, которое ему сбыл ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний обвиняемого ФИО2, данных в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 147-152, 171-173) следует, что у него в пользовании есть сотовый телефон марки «iPhone 11» с установленной сим-картой №. 30 сентября 2023 года находясь на улице, он увидел на стене дома «трафарет» с названием интернет-магазина «...», продающего наркотические средства, работающий через мессенджер «Телеграм». Он решил купить в этом магазине наркотическое средство, а именно «гашиш 10 грамм за 15 000 рублей», для своего личного употребления без цели сбыта. Сразу после заказа наркотического средства ему прислали реквизиты «Киви кошелька», который он должен был пополнить денежными средствами в размере 15 000 рублей. В магазине «...» по адресу: 

<

адрес>, с помощью терминала он осуществил перевод наличных денежных средств в размере 15 000 рублей. После перевода денежных средств ему прислали фотографию с географическими координатами участка на котором находилась его «закладка» с наркотиком «гашиш».

По указанным координатам он обнаружил сверток из изоленты синего цвета, в котором находился гриппер-пакет с наркотическим средством «гашиш». Приобретенное наркотическое средство он хранил у себя по месту фактического проживания в кармане своей сумке без каких-либо гриппер-пакетов. Периодически он употреблял приобретенное наркотическое средство. 

У него есть знакомый ФИО21. Примерно полгода назад в ходе разговора он сообщил ФИО22, что тот может приобрести у него наркотическое средство «гашиш. 05 октября 2023 года он зашел в приложение «...», где увидел сообщение от ФИО24, в котором последний спросил: «...». Это была конспирация. Он понял, что ФИО23 спрашивает у него, есть ли у него на продажу наркотическое средство «гашиш». В этот момент в связи с тяжелым материальным положением он решил, что продаст ему часть наркотиков, которые он ранее купил в интернет-магазине «...». Поэтому он ему ответил: «...!». Это означало, что у него есть данное наркотическое средство.

В этот же день ему позвонил ФИО25 и спросил: «...?». Это означало, может ли он продать ФИО26 3 грамма наркотического средства «гашиш». Он ФИО27 ответил согласием и сообщил, что тот может приехать к нему на работу.

Он от наркотического средства «гашиш» отщипнул 3 комка, взвесил их на своих электронных весах, каждый такой комок весил по 0,7 грамм. После взвешивания он положил 3 комка «гашиша» к себе в карман надетых на нем джинс, и направился в кафе в ...

Примерно в 17 часов 00 минут к нему в кафе зашел ФИО28, где он достал из кармана джинс 3 комка наркотика «гашиш», взял их в правую руку и подошел к нему, отвел его в ближний левый угол от двери в кафе. 

Находясь там, он поздоровался с ФИО29 и передал ему из рук в руки наркотическое средство «гашиш». ФИО30 пообещал ему перевести денежные средства в размере 9 000 рублей на его банковскую карту «...» по его номеру телефона. Примерно через пару минут ему на сотовый телефон пришло СМС-сообщение от номера 900 о том, что на его банковскую карту был зачислен перевод денежных средств в размере 9000 рублей от ФИО31. Примерно через 10 минут после того, как ФИО32 ушел, к нему подошли сотрудники полиции, которые его задержали.

В судебном заседании ФИО2 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Показания ФИО2 нашли свое подтверждение при проверке показаний на месте, согласно которой ФИО2 указал на место между барной стойкой и стеной в кафе «...» в ...» по адресу: 

<

адрес>, где он 05 октября 2023 года передал ФИО8 наркотическое средство гашиш, а также указал на подоконник в комнате 

<

адрес>, где 05 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции обнаружена его сумка, внутри которой находилось наркотическое средство – гашиш, бумажный сверток с наркотическим средством «марихуана», которые он хранил в данном месте для своего личного потребления, электронные весы.

Помимо самопризнания вина подсудимого в совершении преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п.5 ч.2 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетелей ФИО4, ФИО5 (т.2 л.д. 25-28, 30-33) следует, что 05 октября 2023 года они принимали участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия в комнате 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружена мужская сумка, в которой было обнаружено и изъято комкообразное твердое вещество коричневого цвета. Кроме того, в сумке обнаружены и изъяты электронные весы.

Свидетель ФИО6, состоящий в должности старшего о/у ОКОН УМВД России по г. Пензе суду показал, что в октябре 2023 года в ОКОН УМВД России по г. Пензе поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени «Павел», занимается незаконным сбытом наркотических средств, «Павел» 05 октября 2023 года намеревается сбыть наркотическое средство на территории ...». С целью проверки вышеуказанной информации им совместно со ст. оперуполномоченным ФИО7 было организовано ОРМ «Наблюдение», в ходе которого установлено, что в 17 часов 05 минут в ...» зашел ФИО2, который прошел в кафе «... и встал за барную стойку. Спустя несколько минут в данное кафе зашел другой мужчина, к которому ближе к выходу подошел ФИО2 В ходе разговора с ним ФИО2 что-то передал мужчине, после чего последний вышел из указанного кафе, а затем вышел и из торгового центра. Ими было принято решение о задержании данного мужчины.

В ходе задержания была установлена личность данного мужчины – ФИО8, который пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство – гашиш, которое он приобрел у ФИО2. После этого около ТЦ «...» был задержан ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО8 обнаружены три комка вещества коричневого цвета, сотовый телефон марки «Xiaomi», содержащий информацию о переводе денежных средств в сумме 9 000 рублей ФИО2

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п.5 ч.2 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО7, о/у ОКОН УМВД России по г. Пензе (т.1 л.д. 136-141) следует, что в октябре 2023 года поступила оперативная информация о причастности мужчины по имени «Павел» к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки вышеуказанной информации организовано ОРМ «Наблюдение».

05 октября 2023 года примерно в 17 часов 05 минут в ...» зашел мужчина, впоследствии был установлен как ФИО2, который прошел в кафе «...». Спустя несколько минут в данное кафе зашел другой мужчина, к которому ближе к выходу подошел ФИО2 В ходе разговора с ним ФИО2 что-то передал мужчине, после чего последний вышел из кафе.

05 октября 2023 года в 17 часов 25 минут указанный мужчина был задержан. Установлена личность данного мужчины – ФИО8, который пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство – гашиш, которое он приобрел у своего знакомого «Павла» путем передачи наркотика из рук в руки. После чего им было принято решение о задержании ФИО1

05 октября 2023 года в 17 часов 31 минуту около ... им был задержан ФИО2, который затем с ФИО8 были доставлены в здание УМВД России по Пензенской области, где был в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого обнаружены и изъяты три комка вещества коричневого цвета, а переднем кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Xiaomi». В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружен и изъят, в том числе, сотовый телефон марки «iPhone».

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п.5 ч.2 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО9, дознавателя ОД ОП № 3 УМВД России по г. Пензе с 2021 года (т.1 л.д. 35-37) следует, что 05 октября 2023 года поступило сообщение, что по месту жительства ФИО2 могут находиться наркотические вещества. По прибытию на место происшествия в составе СОГ ими был установлен ФИО2, который пояснил, что по месту его жительства находятся запрещенные в гражданском обороте наркотические вещества. После чего было принято провести осмотр жилища ФИО2, приглашены двое понятых. ФИО2 провел участников следственного действия в дальнюю комнату и указал на сумку черного цвета, расположенную на подоконнике, пояснив, что в данной сумке находятся наркотические вещества. При осмотре сумки обнаружены электронные весы, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, твердое вещество темно-коричневого цвета. ФИО2 пояснил, что растительное вещество зеленого цвета - это наркотическое средство «марихуана», а твердое вещество темного цвета - это наркотическое вещество «гашиш».

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, на основании п.5 ч.2 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО10 (т.1 л.д. 125-129) следует, что 05 октября 2023 года он и ФИО17 принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра мужчины, который представился ФИО8 В ходе личного досмотра в левом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО8 обнаружены и изъяты три комка вещества коричневого цвета, в переднем кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Xiaomi». Затем они проследовала в соседний кабинет, где также в качестве понятых приняли участие в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе которого в левом кармане джинс обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone».

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела:

- Протоколом личного досмотра ФИО8 от 05 октября 2023 года и фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 11-16), согласно которым у ФИО8 обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Xiaomi», три комка вещества коричневого цвета;

- Справкой об исследовании № от 06 октября 2023 года (т. 1 л.д. 23), согласно которой представленное вещество, массой 2,12 г., изъятое у ФИО8, является наркотическим средством гашиш;

- Заключением эксперта № от 10 октября 2023 года (т. 1 л.д. 44-50), согласно которому вещество, массой 2,10 г., является наркотическим средством – гашиш;

- Протоколом осмотра предметов, фототаблицей к нему и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29 ноября 2023 года (т. 1 л.д. 58-63, 64), согласно которым осмотрен, а затем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 10C». На рабочем столе сотового телефона имеется приложение «...», учетная запись «ФИО14», имеется переписка .... ФИО8 пояснил, что в данных сообщениях он имел в виду, есть ли у ФИО2 на продажу наркотическое средство «гашиш». В приложении «Звонки» имеется информация о исходящих звонках с надписью «ФИО18» номер +№ исходящие звонки ...»;

- Протоколом личного досмотра ФИО2 от 05 октября 2023 года и фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 28-32), согласно которым обнаружены и изъяты сотовый телефон «Айфон 11», банковские карты;

- Протоколом осмотра предметов, фототаблицей к нему и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25 ноября 2023 года (т. 1 л.д. 68-84, 85-86), согласно которым осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства сотовый телефон марки «iPhone 11», изъятый у ФИО2 В приложении «...» обнаружена переписка с пользователем «ФИО19» аналогичная по содержанию переписке, обнаруженной при осмотре мобильного телефона, принадлежащего ФИО20. При открытии приложения «...» обнаружены сообщения с номера ...

- Протоколом осмотра предметов, фототаблицей к нему и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31 октября 2023 года (т. 1 л.д. 114-117, 118-119), согласно которым осмотрены, а затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств детализация оказанных услуг по абонентскому номеру № за 05 октября 2023 года, выписка по счету №, открытому в ...» за период времени с 05 сентября 2023 года по 09 октября 2023 года, копия чека от 05 октября 2023 года о переводе денежных средств в сумме 9 000 рублей, изъятые у ФИО8;

- Справками из ...» № от 19 ноября 2023 года и № от 22 ноября 2023 года (т. 1 л.д. 221-228), согласно которым банковская карта № открыта к лицевому счету № на имя ФИО2 Имеется транзакция в виде зачисления денежных средств в сумме 9 000 рублей 05 октября 2023 года в 17 часов 23 минуты;

- Актом проведения ОРМ «Наблюдение» от 05 октября 2023 года (т. 1 л.д. 9), согласно которому 05 октября 2023 года около 17 часов 05 минут в ...» зашел мужчина, после чего прошел в кафе и встал за барную стойку, данный молодой человек установлен ими как ФИО2, через несколько минут к указанному мужчине подошел мужчина, при этом ФИО2, что-то передал данному мужчине, и после чего данный мужчина направился к выходу из данного торгового центра. Затем было принято решение о задержании данного мужчины, личность которого была установлена как ФИО8;

- Протоколом осмотра места происшествия от 05 октября 2023 года и фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 243-247), согласно которым осмотрена ком. 

<

адрес>. В ходе осмотра на подоконнике обнаружена мужская сумка, внутри которой были обнаружены и изъяты твердое вещество темно-коричневого цвета и электронные весы;

- Заключением эксперта № от 06 октября 2023 года (т. 2 л.д. 4-9), согласно которому при производстве экспертизы эксперт сделал вывод о том, что представленное на экспертизу вещество (объект 1), массой 6,34 г., является наркотическим средством – гашиш;

- Протоколом осмотра предметов, фототаблицей к нему и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15 октября 2023 года (т. 2 л.д. 12-16, 17-20), согласно которым были осмотрены, а затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш, массой 6,24 грамма, и электронные весы, изъятые 05 октября 2023 года в ходе осмотра места жительства ФИО2

В своей речи государственный обвинитель просил исключить из объема предъявленного ФИО2 обвинения по ч.1 ст. 228 УК РФ незаконное приобретение наркотического средства, поскольку точная дата приобретения наркотического средства органом предварительного следствия не установлена, при этом все неустранимые сомнения в виновности лица толкуются в пользу обвиняемого. На основании ст. 252 УПК РФ отказ государственного обвинителя от обвинения является для суда обязательным.

Кроме того, суд исключает из объема предъявленного ФИО2 обвинения по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ квалифицирующий признак «с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку объективная сторона сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ФИО2 не осуществлялась.

Таким образом, дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере, по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В судебном заседании нашел свое подтверждение факт сбыта 05 октября 2023 года ФИО2 лицу, в отношении которого расследуется уголовное дело наркотического средства – гашиш, массой не менее 2,12 грамма. Подсудимый действовал умышленно, его умысел был направлен именно на незаконный сбыт наркотического средства, о чем свидетельствуют конкретно совершенные им действия. Умысел на незаконный сбыт наркотических средств возник у ФИО2 самостоятельно и был доведен до конца, поскольку он полностью выполнил объективную сторону данного преступления, поэтому преступление является оконченным.

Также в ходе слушания дела установлено, что ФИО2 хранил по месту своего жительства без цели сбыта наркотическое средство «гашиш» массой 6,34 гр., которое у него изъято в ходе осмотра места происшествия 05 октября 2023 года.

При определении размера наркотического средства суд берет за основу постановление Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года № 1002 согласно которому наркотическое средство «гашиш» массой от 2 гр. до 25 гр. составляет значительный размер. Таким образом, инкриминируемый по каждому из преступлений квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО2 не судим, совершил два умышленных преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, одно из которых относится к категории особо тяжких, по месту регистрации и по месту жительства со стороны УУП характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, со стороны свидетелей, соседей, по месту работы и в ... дело» характеризуется положительно, на постоянной основе занимается деятельностью, связанной с оказанием благотворительной помощи, супруга ФИО2 находится в состоянии беременности.

Согласно заключению судебно - психиатрической комиссии экспертов № от 09.11.2023 года ФИО2 каким-либо хроническим либо временным расстройством душевной деятельности, а также наркоманией не страдает.

Суд доверяет указанному заключению экспертизы, поскольку она проведена экспертами, обладающими специальными познаниями, выводы экспертов обоснованы, убедительно мотивированны, поэтому суд признает ФИО2 вменяемым лицом как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит полное признание вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, заключающиеся в предоставлении органу предварительного следствия неизвестной ранее информации об обстоятельствах совершения преступлений, а также в подтверждении показаний проверкой показаний на месте.

Отягчающих по делу обстоятельств не установлено.

При назначении наказания суд также учитывает неблагополучное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде реального лишения свободы.

При указанных выше смягчающих наказание обстоятельствах и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

При этом оснований для применения к ФИО2 при назначении наказания положений ч. 6 ст. 15, ст. 73, 53.1 УК РФ судом не установлено.

В тоже время, принимая во внимание данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих по делу обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступления, качественные и количественные характеристики изъятого наркотического средства, что в совокупности суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, суд считает возможным при назначении ему наказания по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ применить положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи.

Оснований для применения к ФИО2 при назначении наказания по ч. 1 ст. 228 УК РФ положений ст. 64 УК РФ не имеется с учетом отсутствия нижнего предела наказания в виде лишения свободы. 

Применение к ФИО2 дополнительного наказания, альтернативно предусмотренного санкцией ч. 3 ст.228.1 УК РФ, является нецелесообразным с учетом обстоятельств совершения преступления, его характера и данных о личности подсудимого.

С учетом обстоятельств и количества совершенных преступлений суд полагает назначить окончательное наказание ФИО2 путем частичного сложения назначенных наказаний, с соблюдением правил ч.3 ст. 69 УК РФ. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО2 для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строго режима.

Поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что для приобретения наркотического средства ФИО2 использовался сотовый телефон «Iphone 11», на основании ст. 81 УПК РФ и ст. 104.1 УК РФ, вышеуказанный сотовый телефон признается орудием преступления и подлежит конфискации и обращению в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание по:

- ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В срок отбытия наказания зачесть время содержания ФИО2 под стражей с 19 февраля 2024 года до даты вступления приговора в законную силу, которое на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- Детализации вызовов, выписку по счету, копию чека – хранить в материалах дела;

- Сотовый телефон марки «iPhone 11» - на основании ст. 81 ч. 3 п. 1 УПК РФ и ст. 104.1 ч. 1 п. "г" УК РФ, конфисковать и обратить в доход государства;

- Наркотическое средство гашиш, массой 6,24 грамм, марихуана, массой 0,25 грамм – хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: